Главная страница (/)  /  Законодательные акты (/law_spb)

Об учреждении знака "Жителю блокадного Ленинграда" (с изменениями на 14 мая 1990
года)

Ленинградский городской Совет народных депутатов
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

от 23 января 1989 года N 5

Об учреждении знака "Жителю блокадного Ленинграда"

(с изменениями на 14 мая 1990 года)

____________________________________________________________________
     Документ с изменениями, внесенными:
     решением исполнительного комитета Ленинградского городского Совета народных депутатов от 14 мая 1990 года N 480.
____________________________________________________________________

     Исполнительный комитет Ленинградского городского Совета народных депутатов

решил:

     1. Учредить знак "Жителю блокадного Ленинграда" и Положение о знаке "Жителю блокадного Ленинграда".

     2. Возложить на исполкомы райсоветов города с привлечением служб по месту жительства, общественных организаций районов, их предприятий и учреждений
проведение подготовительной работы и вручение знака "Жителю блокадного Ленинграда".

     3. Общему отделу:

     ­ подготовить смету на производство работ по знаку "Жителю блокадного Ленинграда" и удостоверению к нему;

     ­ обеспечить в срок до 20 марта 1989 года изготовление знаков "Жителю блокадного Ленинграда" и удостоверений к ним для первого этапа вручения.

     4. Главному финансовому управлению выделить необходимые средства для изготовления знаков "Жителю блокадного Ленинграда" и удостоверений к ним.

     5. Отделу кадров и учебных заведений:

     ­ дать через средства массовой информации подробные разъяснения пунктов Положения о знаке "Жителю блокадного Ленинграда";

     ­ обеспечить первый этап вручения знака "Жителю блокадного Ленинграда" к 9 мая 1989 года.

     6. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Исполкома Ленсовета т.Ходченкову Л.А.

Председатель Исполкома
В.Я.Ходырев

Секретарь
     Л.А.Ходченкова

УТВЕРЖДЕНО
Решением Исполкома Ленсовета

от 23 января 1989 года N 5

Положение о знаке "Жителю блокадного Ленинграда"

(с изменениями на 14 мая 1990 года)

         1. Знак "Жителю блокадного Ленинграда" вручается проживавшим не менее 4­х месяцев в Ленинграде в период блокады (с 8 сентября 1941 года по 27 января
1944 года) детям до семи лет, школьникам, учащимся школ ФЗО, ремесленных училищ и техникумов, студентам и другим гражданам, не награжденным медалью
"За оборону Ленинграда".

          2.  Вручение  знака  и  удостоверения  к  нему  с  регистрационным номером и фотографией  награжденного  производится  исполкомами райсоветов  и Исполкомом
Ленсовета  на  основании  справки  о  прописке  в  период  блокады.  В  случае  утраты  сведений  о  прописке  основанием  для  получения  знака  могут  быть  другие
документы, подтверждающие проживание, работу, учебу в Ленинграде в период блокады в сроки, указанные в пункте 1 настоящего Положения.
     (Пункт в редакции, введенной в действие решением исполнительного комитета Ленинградского городского Совета народных депутатов от 14 мая 1990 года N 480.
­ См. предыдущую редакцию)

     3. Знак носится на правой стороне груди выше знаков об окончании учебных заведений, но ниже государственных наград СССР и РСФСР.

Описание знака "Жителю блокадного Ленинграда"

     Знак "Жителю блокадного Ленинграда" изготовлен из латуни в форме круга диаметром 27 мм. На лицевой стороне на фоне силуэта Адмиралтейства изображено
разорванное  кольцо  с  плоскостью,  символизирующей  прорыв  блокады.  На  плоскости  надпись:  900  дней  ­  900  ночей.  В  верхней  части  Знака  ­  языки  пламени,  в
нижней ­ лавровая ветвь.

     На оборотной стороне Знак имеет бортик. В верхней части изображение серпа и молота, в центре надпись: "Жителю блокадного Ленинграда".

     При помощи ушка и звена Знак соединяется с прямоугольной колодкой, покрытой эмалью оливкового цвета с зеленой полоской посередине.

ТЕКСТ СТАТУС ССЫЛАЕТСЯ НА НА НЕГО ССЫЛАЮТСЯ

http://www.assembly.spb.ru/
http://www.assembly.spb.ru/law_spb

     Все надписи и изображения выпуклые.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"